
ANO IV - PEDRO AFONSO, SEXTA - FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 - NO  279

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

SIPRIANO PEREIRA SOARES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 122/2023
PEDRO AFONSO – TO, 14 DE JUNHO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de férias a servidora Maria 
Alice da Silva Santos, e dá outras providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO o teor do Requerimento nº 002/2023 da 
servidora Maria Alice da Silva Santos;

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER férias regulamentares a servidora Maria 
Alice da Silva Santos, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
do quadro de provimento efetivo desta Casa de Lei. 

Art. 2° – As férias referem-se ao período ao período aquisitivo 
de 31 de maio de 2022 a 30 de maio de 2023, com direito ao gozo no 
período de 16 de junho de 2023 a 15 de julho de 2023.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2023 

(dois mil e vinte e três).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 124/2023
PEDRO AFONSO – TO, 14 DE JUNHO DE 2023.

“Dispõe sobre antecipação de décimo terceiro 
salário”.

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 

Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e:

CONSIDERANDO o teor do Requerimento nº 001/2023 da 
vereadora Lili Pereira Benicio dos Santos;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 003/2018;

RESOLVE:

Art. 1º – DEFERIR o pagamento do valor relativo a 50% 
(cinquenta por cento) do 13º (décimo terceiro) salário da Vereadora citada 
acima haja vista que mesma necessita arcar com despesas relativas a 
tratamento dentário. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2023 

(dois mil e vinte e três).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 124/2023 
 PEDRO AFONSO – TO, 14 DE JUNHO DE 2023.

“Dispõe sobre antecipação de décimo terceiro 
salário”.

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e:

CONSIDERANDO o teor do Requerimento nº 001/2023 da 
vereadora Lili Pereira Benicio dos Santos;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 003/2018;

RESOLVE:

Art. 1º – DEFERIR o pagamento do valor relativo a 50% 
(cinquenta por cento) do 13º (décimo terceiro) salário da Vereadora citada 
acima haja vista que mesma necessita arcar com despesas relativas a 
tratamento dentário. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2023 

(dois mil e vinte e três).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente



Ano IV - Nº 279 - SEXTA - FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO02

PORTARIA Nº 125/2023
PEDRO AFONSO – TO, 15 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Se deslocar á cidade de Guaraí - TO no dia 15 de 
junho de 2023 com retorno dia 15 de junho de 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
escritório de Advocacia resolver assuntos de interesse da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso - TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte e três (15/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 126/2023
PEDRO AFONSO – TO, 15 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Sipriano Pereira 
Soares para a cidade de Palmas - TO no dia 16 de junho de 2023 com 
retorno dia 16 junho 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Cleyton Cardoso, solicitar que destine 
recursos oriundos de emenda parlamentar ou que se faça parceira com 
a secretaria responsável, no sentido de contribuir com a estrutura da 
praia do Rio Sono em Pedro Afonso.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$: 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte e três (15/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente


		2023-06-30T11:12:42-0300
	JOAO CARLOS DA SILVA ALVES:79222781104




